
KATALOG BÝKŮ

www.charolaiscz.cz

sezona 2023/2024

BEZ 
INSEMINACE 

NENÍ 
POKROKU



BEZ 
INSEMINACE 

NENÍ 
POKROKU

Foto na hlavní straně: STREAM PP, autor fotografie: Genes Diffusion

Milí přátelé plemene charolais, vážení chovatelé,

již několikátou sezonu si Vám dovolujeme představit náš nový katalog inseminačních býků GENES DIFFUSION 

CHAROLAIS OPTIMAL 2023/2024. 

CHAROLAIS OPTIMAL představuje naprostou světovou špičku genetiky plemene charolais a proto si 

velmi vážíme naší společné dlouholeté spolupráce, z níž vzešel i náš výběr býků pro letošní sezonu. V naší nabídce 

naleznete celou škálu býků zaměřených na nejrůznější směry šlechtění a troufáme si tvrdit, že jsme schopni Vám 

doporučit býka přesně pro Vaše stádo.

Naše aktuální nabídka pro sezonu 2023/2024 zahrnuje celkem 26 býků:

● z nich je celkem 11 použitelných na jalovice a 15 na krávy

● z toho je:

○ 16 býků kategorie “MIXTE” přinášejících především komplex vlastností a 

vyrovnanost raný růst - osvalení - mateřské vlastnosti

○ 6 býků typu “MUSCLÉ” tedy nesoucích výrazné osvalení a zmasilost

○ 4 býci typu “ÉLEVAGE” tedy býci nesoucí výrazné morfologické vlastnosti 

plus vlastnosti mateřské

● 12 býků naší nabídky je bezrohých, z toho 6 je bezrohých homozygotně

● 5 býků je v naší nabídce zcela nových, z toho 2 bezrozí homozygoti

Vždy pro Vás vybíráme to nejlepší mezi býky GENES DIFFUSION, a to se zvláštním zřetelem především na 

morfologii a v poslední době i na osvalení, ovšem nikdy nevybíráme býky jen podle jediné vlastnosti, jako je 

například bezrohost, naším cílem není kvantita, ale kvalita! Proto se často i vracíme ke starším, prověřeným býkům.

Váš úspěch a vynikající potomstvo inseminačních býků je naším cílem!

Pro Vaši snazší orientaci jsme mírně poupravili i řazení katalogu - na začátku naleznete býky nové, vybrané 

do naší nabídky v letošní sezoně poprvé, dále pak pokračujeme dle abecedy, až na pár výjimek tedy od genomických 

býků k býkům prověřeným. Obsah jistě napoví :-)

Vážení chovatelé, děkujeme za důvěru a přejeme šťastnou ruku při výběru býků a ať se při inseminaci daří!

        

                za CHAROLAIS CZ

                Kateřina                 

katerina@charolaiscz.cz
+420 777 960 498

www.charolaiscz.cz

mailto:katerina@charolaiscz.cz


BEZ 
INSEMINACE 

NENÍ 
POKROKU

OBSAH  ovink

                  

NOVINKY 

STREAM PP…………str. 3 SNAKE …………………str. 6

OR PP……………….…str. 4        NORDIC……...……..…str. 7

SANTIAGO ………....str. 5

NOVÍ BÝCI

MLADÍ GENOMICI

RAVEL….………….….str. 9       REMUS…………….….str. 11

RUSTY P..………...…str. 10         REGALAD PP…….…str. 12

BÝCI V PROVĚŘOVÁNÍ

PERCEVAL…..………str. 13       OCTOGONE P… ..…str. 17      NUMBER.……….…str. 22

POETIC P……….……str. 14       OGOUDAL PP……….str.18           MONOI……….……..str. 24

PICKUP PP …….…...str. 15       ONEDREAM P…..…str. 19

POMMARD P……….str. 16       OLLYGAN………...…str. 20

PROVĚŘENÍ BÝCI

NENUFAR PP………str. 21       HONORABLE….……str. 26           EPERNAY…………..str. 29

MELOMAN….………str. 22       GUETTA………….……str. 27

HIAGO………………..str. 25          FIGUIER P………..….str. 28

Sexované inseminační dávky……………………………………………………………………………………………str. 2

GD SCAN - genomika pro chovatele charolais………………………………………………….………………str. 30

Genomické markery……………………………………………………………………………………………..………..str.31

Indexy a genotypy………………………………………………………………………………………..….……………str. 32



VÝHODY SEXOVANÝCH ID:
● speciálně vybraní býci pro tento typ sexace:

○ na jalovice:

■ mateřské vlastnosti

■ telení

■ ideálnÍ pro připuštění jalovic → snadnější porod

○ na býky:

■  raný růst

■ osvalení

● produkce nových matek do obratu stáda z nejlepších jalovic

● rychlejší selekce ve stádě

● vyšší účinnost připařovacího plánu

SEXOVANÉ INSEMINAČNÍ DÁVKY

2

                                   MELOMAN                                             PERCEVAL                                        ONEDREAM P                                          

                    RAVEL                                             PICKUP PP                                          POETIC P        

                    STREAM PP            

   Speciální nabídka CHAROLAIS CZ - sexované ID spolu s genomikou GD SCAN - viz str. 8      



STREAM PP IIT 557
*8.8.2021, FR8541877965

GAEC ARNAUD BABIN             Onedream P x Guetta x Artois

LoM g vemeno 6,8

FoT g struky 7,5

SolAr g funkčnost zad.konč. 4,0

DGest g délka březosti 7,2

DRepro reprodukce 5,4

COMPhve g chování mimo telení 5,0

COMPvel g chování telení 5,6

STREAM PP je mladý homozygotně bezrohý býk, 
velmi zajímavé původové kombinace Onedream P x Guetta 
x Artois. Býk je heterozygot pro dvojí osvalení mh/+, je 
prostý všech ostatních mutací.

Matka Ouetta P (Guetta x Artois x Virgil P) je 
mladá kráva narozená v roce 2018, má vynikající 
plemenné hodnoty IFNAIS 105, CR 111, DM 114, FOS 105, 
DS 102, ISEVR 119, a excelentní mateřské vlastnosti AVel 
122, ALait 108, IVMAT 122. 

        Ouetta P, matka býka STREAM PP, dcera býka Guetta, GD                     STREAM PP při odstavu, Stéphane Arnauld                                                       

3

Q204X

mh/+
P/P

počet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

M
U
S
C
L
É

NA 

JALOVICE

Předností býka STREAM PP bude výborně rostoucí potomstvo, 
býk má jednu z nejvyšších hodnot ISEVR na úrovni 128, výborný 
přírůstek CR 112, osvalení DM 117, rozvoj kostry DS 109 a jemnou kostru 
FOS 112 telat do odstavu. Nezaostává ani v mateřských vlastnostech, kde 
se očekávají snadno se telící dcery AVel 116, s dobrou mléčností ALait 
109 a celkově nadprůměrnými mateřskými vlastnostmi IVMAT 128. V 
genomice má STREAM PP velmi dobré hodnocení za mulec 7,6, je 
výrazným zlepšovatelem životnosti vemene 6,8 a struků 7,5, a vyniká i v 
genomice délky březosti 7,2 - tedy kratší délkou březosti, což ostatně 
souvisí i s vysokou známkou IFNAIS 119. 

STREAM PP vážil 48 kg při narození, 323 kg ve 210 dnech, při 
výběrech na konci května 2023 měl 908 kg. Při odstavu byl hodnocen 
vynikajícími 87 body za osvalení. 

STREAM PP má jemnou kostru, vynikající délku těla a velmi 
výrazné osvalení, především kýty a hřbetu, což ostatně býk potvrdil ve 
všech fázích růstu (viz foto z odstavu a foto aktuální). Co do plemenných 
hodnot i fenotypu je to nejsilnější býk letošní kategorie PREMIUM - 
mladí genomici GD.

v plánu 

sexace 

na B



OR PP IIT 556
*30.10.2018, FR4242908616

EARL SAULNIER JEAN-MICHEL                  Isidor PP x Bully x Dauphin P

LoM g vemeno 7,5

FoT g struky 8,0

SolAr g funkčnost zad.konč. 5,1

DGest g délka březosti 6,8

DRepro reprodukce 4,8

COMPhve g chování mimo telení 4,0

COMPvel g chování telení 1,0

OR PP je homozygotně bezrohý býk typu 
“mixte”, prostý všech mutací pro dvojí osvalení, s velmi 
snadným telením - jeho plemenná hodnota na snadné 
telení IFNAIS 118 má vysokou spolehlivost, neboť ve 
Francii má již narozeno více než 770 telat ve 219 stádech.

OR PP má velmi vyrovnané plemenné hodnoty 
pro růst telat do odstavu, a to jak do růstu kostry DS 107, 
tak osvalení DM 103, tak přírůstek CR 101 a celkový 
ISEVR 111.

    Saphir P, jalovice OR PP x Luther P, Ferme des Etablieres, GD            Soline P, jalovice OR PP x Mimosa, Gaec la Cordinier, GD

4

P/P

počet narozených telat FR 774

počet otelených dcer FR 0

M
I
X
T
E

Býk OR PP měl 341 kg ve 210 dnech a je dle genomiky velmi 
výrazným zlepšovatelem kvality vemene - a to jak na úrovni životnosti 
vemenu v průběhu života 7,5, tak na úrovni kvality a tvaru struků 8,0. 
Mimo to má OR PP známku 6,7 v genomice mulce, tedy jeho 
potomstvo je velmi typové, jak ostatně potvrzují i narozená telata. 
Potomstvo býka OR PP se jeví poněkud pozdnější, ale o to kvalitnější 
jsou rozvinuté jalovice.

OR PP je vhodným býkem zejména na jalovice typu mixte, 
tedy smíšeného typu osvalení vs. rámec a morfologie.

Býček OR PP x Baltrap, Earl Poncet, Bruno Elmanowsky    Býček OR PP x Zart P, Perrier Cyril       Býček OR PP x Jalabert, Gaec la Vedrine Blanche

NA 

JALOVICE



SANTIAGO IIT 559
*26.11.2021, FR122313005

EARL DE L´OISELON                             Hiago x Artois x Populair

LoM g vemeno 6,7

FoT g struky 5,3

SolAr g funkčnost zad.konč. 5,1

DGest g délka březosti 5,2

DRepro reprodukce 4,0

COMPhve g chování mimo telení 5,4

COMPvel g chování telení 3,8

SANTIAGO je býk zajímavé genetické kombinace 
Hiago x Artois x Populair, heterozygot pro obě mutace v 
genu dvojího osvalení mh/+ i F/+.

Býk SANTIAGO měl 58 kg při narození, 381 kg 
vážil ve 210 dnech a na konci května 2023, v 17 měsících 
stáří, měl 869 kg. Býk měl v průběhu života vynikající 
osvalení, hodnocené při odstavu 81 body a 78 body v 
dospělosti, ovšem nezaostával ani rámec a rozvoj 
morfologie, neboť při odstavu byl hodnocen celkem 82 
body. Tedy právem patří do kategorie MUSCLÉ.

                SANTIAGO při odstavu, Earl de l´Oiselon, GD                         Polosestra, jalovice po otci HIAGO, Hatlákovi                                                                                                            

5

Q204X

mh/+

počet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

F94L

F/+

NA 

KRÁVY

M
U
S
C
L
É

SANTIAGO je z velmi dobré matky, jejíž plemenné hodnoty jsou 
IFNAIS 109 (v genomice 8,1), ISEVR 107, vynikající mléčnost ALait 113 (v 
genomice 7,9), IVMAT 112, super hodnocení vemene (životnost 8,6) a 
klidný temperament (7,0 a 5,2 v době telení).

U býka SANTIAGO jsou na první pohled patrné velmi vyrovnané 
plemenné hodnoty, má dobré telení IFNAIS 107, přírůstek CR 105, super 
osvalení DM 113 (ostatně i býk sám má v genomice výborné známky za 
osvalení hřbetu 6,9, kýty 6,7, osvalení potomstva po odstavu 7), ale při 
zachování růstu kostry DS 105, která bude u potomstva jemná FOS 112, to 
vše dohromady → celkový ISEVR 114. Velmi silný je i v očekávaných 
vlastnostech maternálních - telení dcer AVel 110 (ostatně jeho otec Hiago 
patří mezi nejlepší býky zlepšovatele této vlastnosti 129) a mléčnost dcer 
na skvělé úrovni ALait 114, což ostatně opět potvrzují i jeho rodiče (Hiago 
113, v genomice 7,6, matka 113, v genomice 7,9). Díky výraznému osvalení 
se rovněž očekává i výborná jatečná kvalita jeho potomstva (viz 119, 111, 
122 v kvalitě a složení JUT).

Býk SANTIAGO je rovněž velmi zajímavého, vyrovnaného 
fenotypu - má dlouhé, perfektně osvalené tělo (včetně hřbetu) a kýtu, 
vynikající hloubku hrudníku a celkovou harmonii. 



SNAKE IIT 560
*15.9.2021, FR4522791369

EARL HOUDMON                                                    Guetta x Devred x Vignol

LoM g vemeno 6,8

FoT g struky 7,9

SolAr g funkčnost zad.konč. 5,1

DGest g délka březosti 7,3

DRepro reprodukce 5,0

COMPhve g chování mimo telení 5,1

COMPvel g chování telení 6,9

SNAKE je býk genetické kombinace Guetta x 
Devred x Vignol. Býček je heterozygot pro mutaci F94L, 
tedy F/+, všech ostatních mutací je prostý.

SNAKE je potomkem krávy jménem Gerboise, 
která je teď matkou již druhého inseminačního býka 
programu GD. Tím prvním byl bezrohý Ouzouer P po 
otci Liban PP. Gerboise sama je velmi výrazného 
fenotypu, má perfektní hloubku hrudníku, celkovou 
kapacitu těla i excelentní šířku pánve. 

Na facebooku našeho kolegy Bruno Elmanowsky najdete video 
Gerboise spolu s Ouzouerem P před odstavem:-).

       Gerboise, matka býka SNAKE, Simagena 2019                          Ouzouer P (Liban PP) s matkou Gerboise, Earl Houdmon, Bruno Elmanowsky                                                                                                            

6

počet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

F94L

F/+

NA 

KRÁVY

M
I
X
T
E

SNAKE sám měl při narození 50 kg, ve 210 dnech pak 400 kg 
a v květnu 2023 měl fantastických 950 kg. Už jako tele vynikal velmi 
dobrým osvalením a celkovým rozvojem, při odstavu byl hodnocen 86 
body za osvalení, 88 body za kostru, v dospělosti pak 76 body za 
osvalení, 80 body za kostru a 80 body za funkční vlastnosti.

SNAKE je býkem na telení krav IFNAIS 100, jeho potomstvo 
bude mít velmi dobrý přírůstek CR 109, super osvalení DM 113, 
výbornou kostru DS 108, celkový ISEVR 115. Aktuálně vypočtené 
hodnoty AVel a ALait jsou spíše na průměrných hodnotách, 101, resp. 
102. SNAKE ale vyniká v kvalitě vemene (životnost 6,8, struky dokonce 
7,9), velmi klidným temperamentem při telení 6,9, a rovněž délkou 
březosti na úrovni 7,3, což značí spíše kratší dobu březosti. SNAKE má 
rovněž nejvyrovnanější genomiku mezi býky letošní kategorie 
PREMIUM GD, jeho nejhorší známka je 5.

SNAKE sám velmi dobře kopíruje fenotyp matky - má 
excelentní hloubku hrudníku, kapacitu těla, výborné šířky těla, to vše 
ale při zachování jemné kostry a výborné harmonie.



NORDIC IIT 558
*9.11.2017, FR7923902454

GAEC LA CORDINIERE                                                  Izoard x Impair x Ozone

LoM g vemeno 6,5

FoT g struky 5,3

SolAr g funkčnost zad.konč. 5,7

DGest g délka březosti 6,0

DRepro reprodukce 2,8

COMPhve g chování mimo telení 4,1

COMPvel g chování telení 4,3

NORDIC je již částečně prověřeným býkem, ve 
Francii již má narozeno více než 560 telat a začínají se mu 
telit první dcery. NORDIC je býk vynikajících mateřských 
kvalit, výjimečného osvalení telat ruku v ruce jdoucím s 
výborným přírůstkem a celkovým rozvojem. NORDIC je 
heterozygotem pro dvojí osvalení mh/+.

NORDIC se narodil s 53 kg a raným růstem 
vynikal už jako tele - vážil 419 kg ve 210 dnech. Při 
odstavu byl za osvalení hodnocen 83 body, v dospělosti 
pak 76 body. 

   Rappeuse, jalovice po býkovi NORDIC, Earl la Verri, GD             Radio, jalovice po otci NORDIC, Gaec la Cordiniere, GD                                                                   

7

počet narozených telat FR 564

počet otelených dcer FR 25

Q204X

mh/+

Jalovice po otci NORDIC, Earl de la Mare du Bois, GD         Rocky po otci NORDIC, Scea Rangeard, GD                    

NORDIC je býkem na krávy IFNAIS 95, vyniká osvalením telat 
DM 121 před odstavem, 123 po odstavu, výborným přírůstkem CR 111 před 
odstavem, 107 po odstavu, rozvojem kostry DS 106 před a 96 po odstavu, 
jeho potomstvo má jemnou kostru FOS 117 a skvěle roste - celkový ISEVR 
119. NORDIC však přináší i výjimečné mateřské vlastnosti svých dcer - 114 
AVel, tedy telení dcer, 110 ALait, tedy mléčnost dcer, celkový maternální 
index IVMAT 124. 

Mimo to jsou silnou stránkou býka rovněž jatečné vlastnosti jeho 
potomstva (na jatkách ve Francii už bylo poraženo více než 117 jeho synů) - 
přírůstek JUT 122, složení JUT 122 a souhrnný index jatečných vlastností 
129 - v přepočtu fantastických → + 95 €!

M
U
S
C
L
É

NA 

KRÁVY



speciální nabídka 
pro chovatele charolais

VÝHODY
● speciálně vybraní býci pro tento typ sexace 
● produkce nových matek do obratu stáda z nejlepších jalovic
● rychlejší selekce ve stádě
● vyšší účinnost připařovacího plánu

   1

Více informací a kontakty: 
         ww.charolaiscz.cz

i pro sezonu 
2023/2024

2 ID   
sexované na jalovice

za cenu
1550,-*

za cenu
690,-/ks**

*běžná cena GD SCAN - 2000,-/ks **běžná cena sexované ID na jalovice 950,-/ks

                  Více informací o GD SCAN a genomice na straně 30 a na webu www.gdscan.cz 



RAVEL IIT 173
*24.9.2020, FR4516401663

GAEC La Chaudronnerie    Meloman x Giono x Tamilly

LoM g vemeno 4,8

FoT g struky 5,4

SolAr g funkčnost zad.konč. 6,5

DGest g délka březosti 5,0

DRepro reprodukce 5,0

COMPhve g chování mimo telení 7,6

COMPvel g chování telení 5,3

Mladý genomický býk RAVEL je synem býka 
Meloman, stálého šampiona na první telení jalovic. 
Letošní sezona přinese první narozená telata býka 
RAVEL. RAVEL je býk velmi snadno použitelný z 
hlediska genotypu - je prostý zcela všech mutací.

 Matka býka, Nasa - kombinace Giono x 
Tamilly, vynikala především výrazným osvalením DM 
111 a skvělými mateřskými vlastnostmi postavenými 
především na mléčnosti ALait 114, AVel 110, celkově 
IVMAT 115. Mimo to měla výborný raný růst - 364 kg 
ve 210 dnech, 489 kg v roce, 588 kg v 18 měsících a 
681 kg ve 2 letech.

RAVEL jako 8 měsíční tele, Gaec La Chaudronnerie, Bruno Elmanowsky                   RAVEL v 21 měsících věku, GD                                                         

9

počet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

NA 

JALOVICE

RAVEL byl velmi pohledným výrazným býkem již od raného 
věku, ve 210 dnech vážil 420 kg a byl druhým nejtěžším býkem loňské 
kategorie PREMIUM, tedy mladých genomiků sezony 2022/2023 (v 
červnu 2022 vážil 950 kg). 

RAVEL drží plemenné hodnoty na velmi vyrovnané úrovni 
(přírůstek CR 106, osvalení DM 106, rozvoj kostry DS 108, ISEVR 115), a 
to i v mateřských vlastnostech (telení dcer AVel 109, mléčnost ALait 108, 
IVMAT 117). Stále je charakterizován jako býk na snadné telení IFNAIS 
113. RAVEL stále drží i velmi dobrou kvalitu končetin (funkčnost 5,9, 
postavení zadních končetin 6,9, funkčnost po odstavu 7,2), super linii 
hřbetu 8,2 a klidný temperament 7,6.

 RAVEL má velmi dobrou celkovou harmonii. Vyniká délkou těla, 
dobrým osvalením zádě, kapacitou hrudníku a velmi korektními 
končetinami. Video je ke shlédnutí na youtube kanálu Genes Diffusion.

M
I
X
T
E

v plánu 

sexace 

na J



RUSTY P  IIT 175
*2.12.2020, FR7122111485

GAEC de BOUCHELEUR      Nuts P x Haubois x Habit

LoM g vemeno 6,2

FoT g struky 5,3

SolAr g funkčnost zad.konč. 8,9

DGest g délka březosti 6,6

DRepro reprodukce 4,9

COMPhve g chování mimo telení 5,4

COMPvel g chování telení 5,3

RUSTY P je mladý heterozygotně bezrohý 
genomický býk, u něhož letos čekáme na první 
narozená telata. RUSTY P je krom bezrohosti prostý 
mutací pro dvojí osvalení, slepotu i ataxii.

                  RUSTY P se narodil se 45 kg,  ve 210 
dnech vážil 372 kg. Vyniká hloubkou hrudníku a 
celkovou kapacitou těla, šířkou zádě a pevnými, 
korektními končetinami.

                         Lea, matka býka RUSTY P, GD                                  Jolie P, matka býka Nuts P na výstavě Simagena 2017, GD  

P/+

10

NA 

JALOVICE

počet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

M
I
X
T
E

Otec býka RUSTY P, Nuts P, je kombinace Giono x Good P x 
Norbard. Nuts P měl velmi zajímavé PH - IFNAIS 107, DS 120, ISEVR 
126, AVel 118, IVMAT 121. Matka býka Nuts P, tedy babička RUSTY P, 
jménem Jolie P vyhrála svoji kategorii jalovic stáří 30 měsíců na 
výstavě Simagena 2017. Matka býka RUSTY P, Lea, je po otci Haubois 
(Bariton) x Habit, vynikala plemennými hodnotami pro telení IFNAIS 
113, osvalení DM 110, raným růstem ISEVR 114, mléčností ALait 107, 
IVMAT 115. Je to kráva většího rámce, s excelentní šířkou pánve.
            Plemenné hodnoty býka RUSTY P stojí především na  
očekávaném velmi dobrém telení IFNAIS 114 a vynikajícím raném 
růstu - přírůstek CR 119, souhrnný odstavový index ISEVR 125. Mimo 
to se očekávají velmi dobré maternální vlastnosti, aktuální PH pro 
telení dcer AVel 106, mléčnost dcer ALait 103, vliv matky na 
odstavovou hmotnost telete MERP 118, celkový IVMAT 120. 

Genomika býka RUSTY P stojí obdobně jako jeho PH před 
odstavem na raném růstu, především po odstavu (přírůstek po odstavu 
6,7, kostra po odstavu 6,2, končetiny po odstavu 7,3). Vychází mu 
excelentní funkčnost končetin 8,9, slušná životnost vemene 6,2 a 
krátká doba březosti na úrovni markeru DGest 6,6.



REMUS IIT 174
*21.9.2020, FR8907451251

Earl de Boudernault                    Maximus x Castor x Artois

LoM g vemeno 4,7

FoT g struky 6,6

SolAr g funkčnost zad.konč. 5,5

DGest g délka březosti 5,0

DRepro reprodukce 6,1

COMPhve g chování mimo telení 6,0

COMPvel g chování telení 4,9

REMUS je mladý genomický býk, u kterého 
letos čekáme první telata. Je synem býka Maximus, 
jehož potomstvo skutečně vyniká výraznou rozvinutou 
morfologií a velmi pěkným osvalením. Z toho důvodu 
byl Maximus několik let v seznamu otců býků programu 
UCC a na jejich odchovnách se vystřídalo mnoho 
zajímavých synů. REMUS sám byl morfologicky 
nejvýraznějším býkem kategorie PREMIUM GD v 
sezoně 2022/2023. Je nositelem mutace v genu dvojího 
osvalení mh/+.

 REMUS jako 8 měsíční tele, Bruno Elmanowsky                                  REMUS při výběrech v květnu 2022, GD 

Q204X

mh/+

slepota

B/+

11

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

NA 

KRÁVY

REMUS sám se narodil s 52 kg, v 210 dnech vážil 498 kg a při 
výběru v květnu 2022 výjimečných 1042 kg. Tomu odpovídá celková 
rozvinutost a výraznost jednotlivých tělesných partií, velká hloubka 
hrudníku, kterou stále drží, kapacita těla, výrazné osvalení kýty, délka 
těla i velmi pěkná celková harmonie. 

V letošním roce sice teprve očekáváme první narozená telata, 
ale REMUS bude stejně jako jeho otec býkem na krávy - na telení mu 
vychází hodnota IFNAIS 103, je tedy vhodné využít býka na telení 
krav.

Genomika býka REMUS je velmi silná především v 
parametrech morfologických - 7,2 délky těla, 6,9 šířky těla, 6,6 rámec, 
6,7 postavení předních končetin a 6,6 zadních, 8,2 za linii hřbetu, 
výborná je genomika po odstavu (přírůstek 7,9, osvalení 7,3, kostra 
7,7, končetiny 7). Dle plemenných hodnot očekáváme u potomstva 
velmi raný růst postavený na vysokém přírůstku CR 122, osvalení DM 
120, ale i kostře DS 110, celkový ISEVR 132. Na to pak navazuje i velmi 
zajímavý AVel na úrovni 112, související právě s výraznou morfologií a 
rozvojem kostry.



REGALAD PP IIT 172
*7.10.2020, FR1439761683

GAEC des BROUINS  Ogoudal PP x Ikea P x Dauphin P

LoM g vemeno 5,5

FoT g struky 4,3

SolAr g funkčnost zad.konč. 6,5

DGest g délka březosti 6,3

DRepro reprodukce 4,0

COMPhve g chování mimo telení 3,6

COMPvel g chování telení 4,3

REGALAD PP je homozygotně bezrohý býk s 
očekávaným telením  vhodným na krávy, je 
heterozygotním nositelem mutace mh/+.

REGALAD PP se narodil s hmotností 50 kg, 
ve 210 dnech vážil 429 kg, při výběru 18. 5. 2022 vážil 
800 kg.

Jeho otcem je býk Ogoudal PP zařazený 
dodatečně do kategorie otců býků, matkou pak 
Miranda PP, kombinace Ikea P x Dauphin P (z chovu 
Gaec Thomas Muriel et Cyrille), která má vynikající 
PH - IFNAIS 108, ISEVR 116, mléčnost ALait 111, 
celkové mateřské vlastnosti IVMAT 119.

   Miranda PP, Ikea P x Dauphin P, matka býka, Gaec Thomas, GD          REGALAD PP ještě pod jménem ROMEO PP, 7 měsíců, GD                                                                  

P/P
Q204X

mh/+

M
U
S
C
L
É

12

počet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

NA 

KRÁVY

Od potomstva býka REGALAD PP očekáváme poměrně raný 
růst - celkový ISEVR vychází býkovi na úrovni 118, přírůstek CR 110 (v 
genomice po odstavu 8,5), a především osvalení DM 116 (v genomice 
osvalení kýty 6,8, osvalení hřbetu 7). Mimo to má velmi slušnou 
známku za funkčnost končetin 6,5 či 6,9 za šířky těla. 

Prozatím jsme i v očekávání velmi slušných mateřských 
vlastností - Ogoudal PP ještě nemá otelené žádné dcery, ale díky matce 
Miranda PP a jejím excelentním hodnotám pro mateřské vlastnosti, 
očekáváme i u býka REGALAD PP telení dcer Avel na úrovni 104, 
mléčnost dcer na úrovni ALait 111, celkový IVMAT 122. 

Bez zajímavosti ani není, že býček REGALAD PP byl “tváří” 
katalogu privátních býků ve Francii v sezoně 2021-2022 (ještě pod 
jménem Romeo PP), viz foto. 



PERCEVAL ITI 797
*22.11.2019, FR8923490490

Gaec Beau                                                             Giono x Calogero x Bastion    

LoM g vemeno 2,8

FoT g struky 4,0

SolAr g funkčnost zad.konč. 7,4

DGest g délka březosti 3,8

DRepro reprodukce 4,5

COMPhve g chování mimo telení 6,1

COMPvel g chování telení 6,3

PERCEVAL je býk velmi zajímavé kombinace 
Giono x Calogero x Bastion. Ve Francii má narozeno 440 
telat a přestože se v katalogu GD objevil poprvé, díky 
exkluzivní testaci pro chovatele spolupracující s 
CHAROLAIS CZ, máme již 2 roky dávky tohoto 
vynikajícího býka k dispozici, tedy první telata jsou 
narozena i v ČR. PERCEVAL je nositelem mutace v genu 
dvojího osvalení, a to F/+.

PERCEVAL prošel odchovnou UCC - při narození 
měl 58 kg, ve 210 dnech 417 kg, přírůstek v testu 1833 g. 
Při posledním vážení na odchovně v 12/2020 (prakticky 
tedy v roce věku) měl výjimečných 692 kg.

                PERCEVAL x Grimaldi, JF Loreau, GD                  Chanell z Meziboří, PERCEVAL x Merlin P, Hatlákovi           PERCEVAL x Vigny, Vincent Beau, UCC   

F94L

F/+

13

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 440

počet otelených dcer FR 0

NA 

KRÁVY

PERCEVAL x Hiago, Earl de l´Eaublanche, GD          

PERCEVAL patří mezi nejlepší syny býka Giono, v indexech je 
velmi vyrovnaný, jak v růstu, tak v mateřských vlastnostech - jeho matka 
Lione je excelentní kráva s plemennými hodnotami 110 CR, 112 DM, 105 
DS, 97 FOS, 120 ISEVR, 112 AVel, 107 ALait, 123 IVMAT.  Jak ukázala i 
první telata, PERCEVAL je rozhodně býk zlepšující morfologii a kostru.

Býk sám má super genomiku, což se ostatně promítá i do PH, 
velký rámec 7,3, morfologii šířky 6,4 i délky těla 8,2, perfektní končetiny 
(8,2 přední, 8,8 zadní, funkčnost 7,4) a klidný temperament 6,1, resp. 6,3 v 
době telení. Mimo to stojí za zmínku i linie hřbetu 7,7. 

v plánu 

sexace 

na J



POETIC P ITI 769
*3.11.2019, FR7638325852

Earl de la Mare aux Iris     Merlin P x Chic x Vosgien VF

LoM g vemeno 5,2

FoT g struky 3,8

SolAr g funkčnost zad.konč. 4,1

DGest g délka březosti 4,3

DRepro reprodukce 3,7

COMPhve g chování mimo telení 5,8

COMPvel g chování telení 2,9

POETIC P je heterozygotně bezrohý býk, 
nositel mutace v genu dvojího osvalení mh/+, který 
má již narozeno více než 900 telat ve Francii a více 
než 20 v ČR. POETIC P byl nejlépe hodnoceným 
býkem skupiny Premium GD roku 2022. Na základě 
růstu a lineárního hodnocení potomstva, jehož 
morfologie je spíše v kosti, byl POETIC P přeřazen do 
kategorie býků typu “Elevage”.

           Tahiti PP, POETIC P x Figuier P, GD                               Narcisse, matka býka Poetic P, Earl de la Mare aux Iris, GD

Q204X

mh/+P/+

14

počet narozených telat FR 919

počet otelených dcer FR 0

E
L
E
V
A
G
E

NA 

KRÁVY
Býk POETIC P je  synem býka Merlin P z vynikající matky 

Narcisse (Chic x Vosgien x Primeur); jejíž plemenné hodnoty jsou 
na vynikající úrovni a velmi komplexní: IFNAIS 115, ISEVR 116, 
ALait 113 a IVMAT 118. Býk sám vážil na 210 dnech 393 kg, při 
výběru v červnu 2021 vážil  914 kg, hodnocen byl 82 body za kostru 
při odstavu a 86 body v dospělosti.

Po narození prvních telat zůstaly PH stále na vysoké 
úrovni, ale výrazně posílila kostra a morfologie na úkor osvalení - 
rozvoj kostry DS 116, osvalení DM 107, na jemné kostře FOS 120, 
celkový raný růst telat do odstavu ISEVR 107, celkové maternální 
vlastnosti 109, telení dcer Avel 112, mléčnost dcer ALait 106. 
Vysoké jsou i předpoklady pro výkrm kvalitního potomstva IABjbf 
119, což v ekonomickém zhodnocení představuje +63,1 €.

POETIC P je velmi harmonický býk, s vynikající délkou 
těla, velmi dobrým osvalením i kapacitou hrudníku.

POETIC rozhodně bude býkem pro zlepšení morfologie, 
především co do rámce.

v plánu 

sexace 

na J



PICKUP PP ITI 770
*10.9.2019, FR0332160524

Gaec Frobert    Love P x Indou PP x Tonus

LoM g vemeno 5,4

FoT g struky 4,1

SolAr g funkčnost zad.konč. 5,3

DGest g délka březosti 7,4

DRepro reprodukce 4,7

COMPhve g chování mimo telení 5,1

COMPvel g chování telení 4,5

PICKUP PP je homozygotně bezrohý býk, 
polobratr Ogoudala PP, syn býka Love P (genetická 
kombinace Castor x Tombapik) a matky po Indou PP 
(genetická kombinace Cabar P x Virgil P). 

Ve Francii má již narozeno více než 2 tisíce 
telat, počty telat v ČR překročily 30. Potvrdil svou 
použitelnost na jalovice, a je velmi výrazným býkem 
typu “Elevage”, zlepšovatelem rámce, což u 
homozygotně bezrohých býků nebývá zcela 
standardní vlastností.

slepota

B/+P/P

              Tortue P, PICKUP PP x Merlin P, GD                                  Býček PICKUP PP x Hiago, Gaec de Rouville, GD                Charlotte z Meziboří P, PICKUP PP x Latino, Hatlákovi    

E
L
E
V
A
G
E

15

počet narozených telat FR 2069

počet otelených dcer FR 0

NA 

JALOVICE

Býk potvrzuje především svou použitelnost na jalovice IFNAIS 
108 (telata se rodí bez pomoci), čemuž ostatně odpovídá i genomický 
marker délky březosti na hodnotě 7,4; kratší doba březosti napomáhá 
snazšímu porodu, resp. menší hmotnosti telete. Vynikající je i rozvoj 
kostry do odstavu DS 112, celkový ISEVR 102, stejně jako přírůstek CR 
102. V genomice jsou pak stále nadprůměrné hodnoty pro celkový rámec 
6,4 a délky těla 6,8, což odpovídá dobrému rozvoji morfologie.

Mateřské vlastnosti jsou v této chvíli na výborné úrovni, telení 
dcer na hodnotě AVel 112, IVMAT 106, mléčnost dcer se drží na úrovni 
ALait 109 (jeho otec, býk Love P má již otelených více než 900 dcer a 
mléčnost drží na skvělých 115 se spolehlivostí 94 %).

Homozygot po PICKUP PP x Ikea P, Christophe Briet          

sexovaný 

na 

jalovice



POMMARD P ITI 787
*4.9.2019, FR2144699251

Gaec de l´Ile                                         Epernay x Forgeot P x Virgil P

LoM g vemeno 5,0

FoT g struky 6,4

SolAr g funkčnost zad.konč. 7,9

DGest g délka březosti 5,3

DRepro reprodukce 5,7

COMPhve g chování mimo telení 5,8

COMPvel g chování telení 5,6

POMMARD P je heterozygotně 
bezrohý syn dnes už legendárního zlepšovatele 
raného růstu býka Epernay. POMMARD P je 
heterozygotním nositelem mutace v genu pro 
dvojí osvalení mh/+.

Ve Francii má narozeno více než 1700 
telat, v ČR se budou první telata rodit až v této 
sezoně. Potomstvo ve Francii potvrzuje býka 
POMMARD P jako ideálního na produkci 
dobře osvaleného těžkého zástavu.

      Býček po otci POMMARD P, Christophe Briet                                POMMARD P x Love P, Scea Thomassin, GD

P/+
Q204X

mh/+

M
U
S
C
L
É

16

počet narozených telat FR 1757

počet otelených dcer FR 0

NA 

KRÁVY

POMMARD P potvrdil svou použitelnost na krávy, telení je 
aktuálně na úrovni IFNAIS 98. Dle výpočtu na potomstvu má vynikající 
celkový raný růst ISEVR 119, orientovaný výrazně do vyšší zmasilosti DM 
122 než ke kostře DS 103, při zachování vynikajícího přírůstku CR 110. 
Stejně jako výsledky potomstva, i vlastní genomika býka POMMARD P je 
orientována především směrem výrazné zmasilosti (osvalení hřbetu 8,7, 
kýty 8,1) a dobrých šířek těla 7,8. Mimo to má POMMARD P velmi 
korektní končetiny (5,8 přední, 6,3 zadní, 7,9 funkčnost), především 
známka za funkčnost končetin z něj dělá zlepšovatele právě této vlastnosti. 

Předpokládá se, že dcery býka POMMARD P budou mít slušná 
vemena (5,0 životnost vemene a 6,4 struky) a budou se dobře telit AVel 
107. Mléčnost zůstane pravděpodobně na průměrné úrovni. Naopak 
jatečné vlastnosti budou velmi výrazné, v přepočtu do ekonomického 
zhodnocení činí +65,2 €.

POMMARD P se narodil se 46 kg, v 210 dnech měl 345 kg a při 
výběru v červnu 2021 vážil 938 kg. Má velmi dobrou celkovou harmonii, 
výraznou hloubku hrudníku, vynikající osvalení (79 bodů) a šířku pánve a 
velmi korektní končetiny (73 bodů). 



OCTOGONE P IIT 176 
*23.11.2018, FR6951059361

Earl David POYET                                    Jubilo P x Voimo x Toulon

LoM g vemeno 3,2

FoT g struky 3,9

SolAr g funkčnost zad.konč. 5,8

DGest g délka březosti 5,3

DRepro reprodukce 2,7

COMPhve g chování mimo telení 3,4

COMPvel g chování telení 7,5

OCTOGONE P je heterozygotně bezrohý býk s 
telením na krávy, který má již ve Francii narozeno více 
než 2200 telat v 516 stádech, tedy jeho plemenné 
hodnoty  už mají vysokou spolehlivost více než 99 %.

Býka OCTOGONE P jsme v loňské sezoně 
vybrali do naší nabídky díky výraznému, rozvinutému 
potomstvu ve Francii; v ČR se první tele narodí letos. 
Silnou stránkou býka OCTOGONE P je, že není 
nositelem žádné mutace genu dvojího osvalení a i díky 
originálnímu původu je velmi široce využitelný.

  Sniper P, býk po OCTOGONE P, GD                Référence, jalovice po OCTOGONE P, GD     Sympathie P, OCTOGONE P x Guinnes PP, Earl Ofal, GD                        

P/+

OCTOGONE P x Caramel, C.Berchu, UCC       Sissi P, OCTOGONE x Jaguar, Gaec la Cordiniere, GD                 

17

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 2244

počet otelených dcer FR 0

NA 

KRÁVY

           OCTOGONE P x Chablis, M Bellet, GD      

OCTOGONE P stále drží v plemenných hodnotách, vypočtených 
již na základě výsledků potomstva, excelentní osvalení - DM 111 před 
odstavem, 108 po odstavu, ovšem se zachováním růstu kostry (DS před 
odstavem 106, šířky těla v genomice 7,2). OCTOGONE P patří mezi 
zlepšovatele kvality končetin (postavení předních 7,1, zadních 7,2, AF po 
odstavu 106).

Excelentní hodnoty má OCTOGONE P rovněž v očekávané 
mléčnosti dcer, ALait 113. V mléčnosti vynikala rovněž jeho matka 
Hexagone, která měla skvělé plemenné hodnoty pro mateřské vlastnosti 
(109 AVel, 114 ALait, 113 IVMAT) a v genomice 10 za mléko. 

OCTOGONE P se narodil  s 55 kg a v 210 dnech vážil 386 kg, 
jeho předností je především celková harmonie a výrazný typ, nejen u 
býka, ale především u jeho potomstva.



OGOUDAL PP ITI 349
*29.9.2018, FR8069414513

Love P x Guinnes PP x Nippur

OGOUDAL PP je homozygotně bezrohý býk.  
Otec  Love P je kombinace Castor x Tombapik 
(bezrohost pochází z matčiny strany z býka Ut de Reve).

OGOUDAL PP má ve Francii narozeno více 
než 89 telat ve 48 chovech, v ČR pak 32 telat v celkem 7 
chovech. První syn býka OGOUDAL PP (Regalad PP) byl 
loni zařazen do inseminačního programu GD.  
 OGOUDAL PP se narodil se 46 kg, ve 210 
dnech vážil 380 kg a při výběru v červnu 2021 vážil 884 
kg. S věkem se zvýraznila hloubka hrudníku, osvalení 
hřbetu a kýty.

Semoule P, OGOUDAL PP x Gaston, Gaec Boyer, GD                         Jalovice OGOUDAL PP x Utopique, Tájkovi                    Jalovice OGOUDAL PP x Epernay, Farma Kozák                                               

slepota

B/+P/P

exkluzivně 
CHAROLAISCZ

18

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 89

počet otelených dcer FR 0

LoM g vemeno 3,4

FoT g struky 4,3

SolAr g funkčnost zad.konč. 6,0

DGest g délka březosti 5,9

DRepro reprodukce 4,2

COMPhve g chování mimo telení 2,2

COMPvel g chování telení 1,9

NA 
ROZVINUTÉ

JALOVICE

Hlavní předností býka OGOUDAL PP je krom bezrohosti, 
rozvinutá morfologie a velmi dobrý přírůstek - CR 112, DS 107, v genomice 
má rámec 6,8, délky těla 6,9. Krom toho drží i velmi dobrý celkový růst do 
odstavu ISEVR 113 (v ČR 122). Mateřské vlastnosti jsou postavené spíše na 
morfologii - AVel 105, IVMAT 110. Mléčnost jeho dcer očekáváme spíše 
průměrnou.

Silnou stránkou potomstva tohoto býka je především typ, 
potomstvo je dle očekávání dobré morfologie, vynikajících hloubek 
hrudníku, skvělých šířek pánve a podsaditosti, s dobrou hlavou a výrazem 
a to v nejrůznějších původových kombinacích. 

Heriette ze Statku P, OGOUDAL PP x Fronsac, Statek Zuzánek



ONEDREAM P ITI 350
*1.10..2018, FR4242817438

Gaec Elevage Plasse Luther P x Honorable x Voimo

LoM g vemeno 5,9

FoT g struky 5,7

SolAr g funkčnost zad.konč. 5,1

DGest g délka březosti 4,9

DRepro reprodukce 2,1

COMPhve g chování mimo telení 6,0

COMPvel g chování telení 5,8

ONEDREAM P má vysoké plemenné hodnoty rozvoje kostry DS 
130 (po odstavu 116), na tom založený i přírůstek CR 122 (po odstavu 116) 
a celkový růst do odstavu ISEVR 125. Na raný rozvoj kostry dle 
plemenných hodnot navazuje i očekávaný vysoký AVel jeho dcer na úrovni 
110, jako základní podmínka dobrého telení. Mléčnost dcer je v tuto chvíli 
na průměrné hodnotě ALait 103.

I genomické hodnoty býka ONEDREAM P jsou orientovány na 
morfologii - excelentní délka těla 9,4, rámec 7,9, perfektní končetiny 
(postavení předních 6,5, zadních 8,5) i linie hřbetu 8,4.

              Spatule P, ONEDREAM P x Vittoz, GD                                     ONEDREAM P x Meloman, Earl de la Mare du Bois, GD               ONEDREAM P x Bonaparte, Hatlákovi

P/+

E
L
E
V
A
G
E

           ONEDREAM P je heterozygotně bezrohý 
býk, který má ve Francii narozeno již více jak 5 
tisíc telat, v ČR již více než 120 ve 22 chovech. 
Jeho první dcery se začínají telit. 

ONEDREAM P je výrazný býk typu 
“Elevage” s rozvinutou morfologií, prostý všech 
mutací. Je výrazným zlepšovatelem rámce a 
rozvoje kostry. Ač byl ONEDREAM P prezentován 
jako býk na jalovice, jeho index telení je nakonec 
na rozmezí krávy/jalovice. V letošním roce byli do 
inseminace vybráni jeho první synové.

19

počet narozených telat FR 5002

počet otelených dcer FR 2

sexovaný 

na 

jalovice

NA 

KRÁVY

Saura, ONEDREAM P x Business, GD



OLLYGAN ITI 353
*7.11.2018, FR5706288139

Earl Ofal      Devred x Ternois x Murmure

LoM g vemeno 6,3

FoT g struky 7,7

SolAr g funkčnost zad.konč. 8,3

DGest g délka březosti 2,3

DRepro reprodukce 3,6

COMPhve g chování mimo telení 6,0

COMPvel g chování telení 7,4

OLLYGAN je mladý býk, aktuálně má ve 
Francii narozených více než 600 telat (v ČR 
prvních 16). OLLYGAN je býkem na krávy, ale s 
narozenými telaty mu šla plemenná hodnota 
nahoru, IFNAIS má aktuálně na hladině 99.

Býk OLLYGAN si stále drží výbornou 
harmonii a výraz, dobré osvalení hřbetu, kapacitu 
hrudníku i výrazné osvalení kýty a perfektní šířku 
pánve; OLLYGAN je heterozygotem pro dvojí 
osvalení mh/+ i mh BEEF F/+.

                          OLLYGAN x Bastion, UCC                                     Peter Pan P, Guinnes PP x Ternois, polobratr býka OLLYGAN, UCC                                                             

Q204X

mh/+

F94L

F/+

M
U
S
C
L
É

20

počet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

počet narozených telat FR 615

počet otelených dcer FR 0

NA 

KRÁVY

Dle genomických výsledků a plemenných hodnot se jedná o býka 
zlepšovatele vlastností zásadních pro fungování managementu stáda - 
klidný temperament 6,0 a 7,4 v době telení (navíc má velmi vysokou i PH 
pro chování v době hodnocení COMP 113), perfektní postavení končetin 
(přední 6,9, zadní 6,1) doprovázené vysokou hodnotou pro funkčnost 
zadních končetin 8,3, korektní vemeno 6,3 s ideálními struky 7,7.

OLLYGAN navíc přinese do stáda vynikající přírůstek CR 107 a 
výraz masné užitkovosti, jak napovídá plemenná hodnota pro osvalení DM 
119 (v genomice osvalení hřbetu 6,4 a kýty 7,3) . ISEVR na úrovni 116 či 
rozvoj kostry DS 105 (šířky těla 7,3), ovšem při zachování vynikajících 
mateřských vlastností IVMAT 118 s mléčností dcer ALait 105 a telením 
dcer na úrovni Avel 108.

Za poměrně vyrovnanými PH i genomikou nezaostávají ani 
jatečné hodnoty, přepočtené do ekonomického indexu +37,5 €.



NENUFAR PP je homozygotně bezrohý býk typu 
mixte, jak ostatně perfektně potvrzuje i jeho potomstvo. Ve 
Francii má narozeno více než 3500 telat, v ČR zatím 18, ve 
Francii má otelených prvních více než 90 dcer.

NENUFAR PP velmi dobře potvrdil předpoklad 
použití na plemenice typu “Elevage”, které jsou více v kosti s 
méně výrazným osvalením.

Kromě bezrohosti je NENUFAR PP rovněž nositelem 
mutace genu dvojího osvalení mh/+.

NENUFAR PP ITI 055
*5.9.2017, FR0118311342

M. FELIX Christophe                      Dalhia P x Guinnes PP x Sidney

LoM g vemeno 2,9

FoT g struky 5,6

SolAr g funkčnost zad.konč. 2,4

DGest g délka březosti 4,3

DRepro reprodukce 2,6

COMPhve g chování mimo telení 5,0

COMPvel g chování telení 7,1

          Sidney P po otci NENUFAR PP, Gaec Horizon, GD                                            Býček po NENUFAR PP, UCC                              Rolex P po NENUFAR PP, GD       

Q204X

mh/+
P/P

21

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 3559

počet otelených dcer FR 92

NA 

KRÁVY

 NENUFAR PP x Cabar P, Gaec Ferme de la Roharie, UCC                                            

Telata býka NENUFAR PP velmi dobře rostou, jak ostatně 
potvrzují francouzské i české PH pro raný růst - ISEVR 108 a PErůst 
114. Telata jsou dobře osvalená ve všech fázích růstu (DM před 
odstavem 110, po odstavu 113), především ve hřbetě a na kýtě (ostatně i 
býk má v genomice 6,2 pro osvalení hřbetu, 7 pro osvalení kýty, 7,1 pro 
linii hřbetu), na velmi jemné kostře (FOS 117), s pěkným výrazem, a to 
jak jalovičky, tak býčci. Genomika býka potvrzuje rovněž poměrně 
klidný temperament, především v době telení 7,1. 

V maternálních vlastnostech došlo vlivem otelených dcer k 
pozitivnímu posunu v AVel na úroveň 118. Jatečné vlastnosti (více než 
300 vykrmených synů) mají ekonomický index +40,3 €.



NUMBER ITI 768
*4.8.2017, FR7947451540

Gaec Drapeau Sautreau      First x Trezegoal x Cabrel 

Býk NUMBER je mladý býk, který 
pochází ze stejného chovu jako velmi kvalitní 
Luther P. NUMBER je další v řadě synů známého 
Firsta, kteří výrazně ovlivňují genetiku plemene 
charolais především zhlediska zmasilosti a 
výrazného osvalení. NUMBER byl vybrán pro 
export a zahraniční trhy, tedy ve Francii se jeho 
telata pravděpodobně rodit nebudou.

         Jalovice NUMBER x Fameux, Tfarma                                          Jalovice NUMBER x Baltrap, Tfarma                         

Q204X

mh/+

22

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

LoM g vemeno 7,0

FoT g struky 6,4

SolAr g funkčnost zad.konč. 3,6

DGest g délka březosti 8,8

DRepro reprodukce 4,7

COMPhve g chování mimo telení 6,1

COMPvel g chování telení 4,5

NA 

JALOVICEvhodný 

i do 

užitkového 

křížení
NUMBER je velmi komplexní býk, jehož první zajímavou 

vlastností je snadnost porodů IFNAIS 111, délka březosti v genomice 
8,8; je však třeba brát na zřetel, že je býk heterozygotním nositelem 
mutace mh/+ a tedy je nutno dobře kombinovat s matkami ideálně 
prostými mutace mh.

Potomstvo býka velmi dobře roste (ISEVR 113), což ostatně 
potvrzují nejen hodnoty z francouzského počítání, které je založeno 
na genomice, ale i české PH pro růst v paternálním efektu na úrovni 
115. Výrazné je i osvalení DM 110 a rozvoj kostry potomstva DS 103, 
což dobře koresponduje s výsledky potomstva. Očekáváme rovněž i 
vyrovnané PH pro mateřské vlastnosti, telení dcer je na průměrné 
úrovni, ale mléčnost ALait 108, celkový maternální efekt IVMAT 115. 
Naopak očekáváme výrazně pozitivní jatečné vlastnosti, celkový index 
vychází aktuálně na úrovni 112.

NUMBER je býk výrazný, velmi kapacitní. Vynikající je 
celková harmonie a délka těla. Vyniká šířkou i hloubkou hrudníku, 
velmi dobrou šířkou i osvalením zádě. 

NUMBER má navíc velmi vyrovnanou genomiku a je 
zlepšovatelem kvality vemene (životnost 7,0, struky 6,4).

exkluzivně 
CHAROLAISCZ



MELOMAN ITI 798
*2.10.2016, FR4516406245

GAEC La Chaudronnerie                    Hamel x Etrange x Russ

LoM g vemeno 5,8

FoT g struky 5,7

SolAr g funkčnost zad.konč. 3,2

DGest g délka březosti 6,4

DRepro reprodukce 4,7

COMPhve g chování mimo telení 7,0

COMPvel g chování telení 4,4

MELOMAN, prověřený býk, který má ve Francii 
narozeno již více než 11 tisíc telat, více než 1100 otelených 
dcer, je šampionem GD pro snadné porody a telení jalovic 
již ve 2 letech. Již několikátou sezonu se drží mezi TOP 5 
francouzskými býky pro snadnost porodů. Plemenná 
hodnota IFNAIS 121 má spolehlivost 99 %. Snadným 
porodům ostatně napomáhá i to, že je MELOMAN prostý 
všech mutací genu dvojího osvalení (stejně jako všech 
ostatních mutací pro ataxii či slepotu) a má genomiku pro 
délku březosti na úrovni 6,4, tedy kratší březost. V roce 
2022 vážil MELOMAN 1476 kg.

       Safran, MELOMAN x Banco, UCC             MELOMAN x Cabrel, Gaec les 2 Ruisseaux, GD    Radar po MELOMAN, Chaudronnerie, UCC      Samourai, MELOMAN x Castor, Karsit Agro                           

Ravie P, MELOMAN x Liban PP, Gaec la Sautreau, GD           Býček po MELOMAN, GD                  Poppy, MELOMAN x Castor, Gaec la Cordiniere, GD              

23

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 11882

počet otelených dcer FR 1157

Plemenné hodnoty býka MELOMAN jsou více než vyrovnané, a 
to jak před odstavem, tak po odstavu, jeho potomstvo je vyrovnané co 
do růstu kostry (DS 104 před odstavem, 103 po odstavu) i osvalení (DM 
104 před odstavem, 106 po odstavu), celkový ISEVR je 115, dcery mají 
výborné telení AVel 107 i mléčnost ALait 106. Za zmínku rozhodně stojí 
i výborné jatečné hodnoty (PH stojí na více než 1200 synech 
vykrmených a poražených ve Francii), v ekonomice to činí +54,5 €.  
Mimo to je MELOMAN zlepšovatelem kvality končetin - to podporuje 
nejen hodnota AF po odstavu 107, ale i genomika postavení končetin - 
6,4 přední a 5,7 zadní. A jako perličku má MELOMAN v genomice 7,5 za 
linii hřbetu. 

NA 

JALOVICE

sexovaný 

na 

jalovice



MONOI ITI 059
*14.11.2016, FR7122187561

Gaec Braud      Honorable x Vital x Malicieux

MONOI je býk z linie býka Bastion 
(Honorable, Epernay), která je charakteristická 
především velmi raným růstem, ale i určitou 
komplexností, neboť jsou to všechno býci s výborně 
rostoucím potomstvem ve všech fázích růstu, ale i s 
výbornými parametry telení dcer i mléčnosti a právě 
díky této vyrovnanosti se hodí do mnoha stád, a to 
včetně užitkového křížení. Navíc není nositelem žádné 
mutace pro dvojí osvalení.

Obdobně jako Number byl vybrán pro 
zahraniční trhy a tedy jeho potomstvo se ve Francii 
nerodí.

2 letá jalovice MONOI x Ibsen, Ing. Chára              Býček a jalovička MONOI, křížení s masným simenátlem, Ing, Chára                                                            

24

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 0

počet otelených dcer FR 0

LoM g vemeno 3,9

FoT g struky 4,6

SolAr g funkčnost zad.konč. 4,6

DGest g délka březosti 5,2

DRepro reprodukce 7,6

COMPhve g chování mimo telení 5,2

COMPvel g chování telení 4,5

NA 

JALOVICE
vhodný 

i do 

užitkového 

křížení

MONOI je býk genetické kombinace Honorable x Vital x 
Malicieux, což je dlouhá řada linií pro snadné porody (Honorable má 
IFNAIS 110, Vital 110 a Malicieux 102). Porody býka MONOI jsou 
velmi snadné, telata drobná a výrazně životaschopná.

Jak již bylo zmíněno výše, silnou stránkou je velmi raný růst a 
vysoká odstavová hmotnost telat - MONOI má plemennou hodnotu pro 
ISEVR, tedy odstavovou hmotnost, na úrovni 111, při velmi 
vyrovnaných parametrech růstu kostry DS 104 i přírůstku CR 107. 

Nezaostávají ani mateřské vlastnosti, tedy dcery tohoto býka 
lze naprosto bez problému zařadit do obratu stáda - telení dcer AVel 
105, mléčnost ALait 107, celkové mateřské vlastnosti IVMAT 112.

Sám MONOI je býk, který vyniká hloubkou hrudníku a 
celkově kapacitami těla, má velmi dobrou šířku pánve i osvalení.

exkluzivně 
CHAROLAISCZ



HIAGO ICH 821
*20.11.2012, FR5812813521

Earl Cloix Maurice Viviers x Banco x Impair

LoM g vemeno 6,3

FoT g struky 5,6

SolAr g funkčnost zad.konč. 4,1

DGest g délka březosti 5,9

DRepro reprodukce 1,8

COMPhve g chování mimo telení 5,5

COMPvel g chování telení 3,4

F94L

F/F

HIAGO patří mezi prověřené býky - ve 
Francii má již narozeno více než 5200 telat a více než 
130 otelených dcer, v ČR má prozatím 92 narozených 
potomků a otelené první 3 dcery.

HIAGO je homozygotem pro mutaci genu 
dvojího osvalení F94L → F/F (mhBEEF), všech 
ostatních mutací je prostý.

HIAGO je super komplexním býkem, má 
vynikající růst ve všech fázích vývoje potomstva, 
osvalení, výbornou kostru, skvělé mateřské vlastnosti, 
mléčnost i výborné jatečné parametry.

Goldie ET, HIAGO x Robustin, Statek Zuzánek           Býček po HIAGO, UCC                      Hernan, HIAGO x Robustin, Statek Zuzánek     Sam, HIAGO x Vigny, UCC

25

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 5214

počet otelených dcer FR 135

NA 

KRÁVY

Gerda, HIAGO x Habit, Hatlákovi        Jalovička HIAGO x Honorable, Tfarma              Obiwan, HIAGO x Tombapik, Gaec Mandron

U potomstva stojí za pozornost především vynikající morfologie 
(a to na telatech i po odstavu na 30ti měsíčních dcerách) - stačí porovnat 
DS 111 (resp 113 po odstavu) spolu s DM 111 (109 po odstavu), přírůstek 
CR 103 (108 po odstavu), celkový ISEVR 112. Výbornou morfologii 
ostatně dokládá i výjimečná hodnota AVel (telení dcer) na úrovni 129 a 
výborná mléčnost dcer, která jde s přibývajícími dcerami nahoru ALait 
113. Jeho potomstvo vyniká ve všech stádiích růstu, je rámcové, 
osvalené, dobře rostoucí.

HIAGO patří rovněž mezi výrazné zlepšovatele jatečných 
vlastností - přírůstek JUT i ekonomický index JUT jsou na výborné 
úrovni (123, respektive 124) a stále se zvyšují. Shrnuto a přepočteno → 
+80,1 €. 



HONORABLE ZIT 782
*6.12.2012, FR7121533020

Gaec des Quatre Saisons                                    Bastion x Habit x Jumper

LoM g vemeno 3,4

FoT g struky 4,9

SolAr g funkčnost zad.konč. 6,6

DGest g délka březosti 5,8

DRepro reprodukce 4,7

COMPhve g chování mimo telení 7,8

COMPvel g chování telení 4,8

HONORABLE je již prověřeným býkem, 
jehož potomstvo, postupem času překonává nejen 
genomické předzvěsti. 

Ve Francii je dosud narozeno 7558 telat a 
více jak 1800 otelených dcer. V ČR se narodilo 275 
telat a 94 je otelených dcer. V ČR PH 
99-118-106-121, ve Francii IFNAIS 110, ISEVR 119, 
ALait 111, IVMAT 121. Spolehlivost výsledků 99 %. 

HONORABLE není nositelem žádné 
mutace v genu pro dvojí osvalení.

    Nenette, HONORABLE x Hulk x Tamilly, GD                        Kráva HONORABLE x Ficus, Statek Zuzánek                            Jalovička HONORABLE x Aval, Tfarma   

26

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 7558

počet otelených dcer FR 1887

NA 

JALOVICE

Nespornou silnou stránkou býka HONORABLE je 
bezproblémové telení - je široce použitelný na jalovice, čemuž jistě 
napomáhá i genotyp prostý všech mutací dvojího osvalení a genomika 
délky březosti na úrovni 5,9.
              Mimo to je HONORABLE zlepšovatel kvality končetin postavení 
zadních 7, funkčnost 6,6, a na vysoké úrovni je i genomika chování (7,8).
              Co z toho můžeme odvodit? Že použití býka HONORABLE přináší 
nejen chovatelskou, ale zákonitě i ekonomickou jistotu. Především pro 
vnesení raného růstu a přírůstku ale i tvorbu mateřské populace krav, bez 
ohledu na velikost stád. Schopnost vysokého přírůstku a růstu se velmi 
dobře zhodnocuje  na odchovnách i ve výkrmu. 

    Petillante, HONORABLE x Jacpot x Unmarquis, Turpeau, GD                        



GUETTA ICH 822
*4.11.2011, FR8541877420

M. ARNAUD Stephane Utopique x Pinay x Igloo.Mic

LoM g vemeno 6,6

FoT g struky 6,8

SolAr g funkčnost zad.konč. 2,6

DGest g délka březosti 6,9

DRepro reprodukce 2,2

COMPhve g chování mimo telení 4,7

COMPvel g chování telení 5,1

GUETTA je prověřeným býkem, ve Francii 
má narozeno více než 7700 telat a více než 300 
otelených dcer; v ČR pak 85 telat a prozatím 5 
otelených dcer. Ve Francii byl Guetta v uplynulé 
sezoně nejpoužívanějším býkem v inseminaci.

GUETTA přináší poměrně originální původ, 
genotyp zcela prostý všech mutací, a především 
excelentní mateřské vlastnosti, které však jdou ruku v 
ruce s raným růstem. Je býkem na krávy, ale se zcela 
bezproblémovými porody.

Ouetta P, dcera býka GUETTA, GD                  Rayure, GUETTA x Hamel, Gaec Maguet               Býček GUETTA x Vittoz, GD            Rabane P, GUETTA x Enrico P, Gaec Maguet, GD

27

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 7714

počet otelených dcer FR 314

NA 

KRÁVY

GUETTA x Fameux, Tfarma           GUETTA x Giono, Earl des Rivieres, UCC               Oliver, GUETTA x Fronsac, Statek Zuzánek         

Nejsilnější stránkou býka GUETTA jsou jak již bylo zmíněno 
výše mateřské vlastnosti, ovšem ani po stránce raného růstu nezůstává 
potomstvo pozadu - vyniká především komplexním růstem, co do kostry 
DS 112 (po odstavu 108) i osvalení DM 107 (po odstavu 107), super 
přírůstkem (111 před, 109 po odstavu) a jak je vidět, ve všech stádiích 
růstu. 

Dcery jsou morfologicky velmi rozvinuté, mají široké pánve a 
naprosto bezproblémově se telí Avel 116, jsou skvěle mléčné ALait 112 
(spolehlivost PH 90 %), s pěknými vemeny (6,6 životnost vemene, 6,8 
struky).V ČR má MErůst na úrovni 117, tedy +11 bodů nad průměrem 
populace. Další výhodou býka GUETTA je i kvalita plemene - jeho 
potomstvo má velmi pěkný výraz. 



FIGUIER P ICH 445
*23.10.2010, FR5455070308

Gaec des Quatre Saisons  Viking PP x Habit x Casoar

LoM g vemeno 4,2

FoT g struky 0,3

SolAr g funkčnost zad.konč. 8,5

DGest g délka březosti 4,2

DRepro reprodukce 5,8

COMPhve g chování mimo telení 4,6

COMPvel g chování telení 6,4

FIGUIER P je stálice mezi býky zlepšovateli mateřských 
vlastností - mléčnost jeho dcer je skutečně výjimečná - ve Francii je 
hodnota mléčnosti dcer na úrovni 123, v ČR je pak maternální efekt 
vlivu matky na hmotnost telete na úrovni 126, tedy 20 bodů nad úrovní 
populace. Býk má rovněž ve vlastní genomice 10 za mléko.

Telata býka FIGUIER P, který je prověřeným býkem na 
snadné porody, se snadno rodí, jsou velmi vitální a životaschopná, s 
jemnou kostrou, což samo o sobě napomáhá snadnému telení (IFNAIS 
ve Francii 114, v ČR telení v přímém efektu 109). FIGUIER P je klasický 
býk na produkci jalovic do obnovy stáda - jeho dcery vynikají v 
morfologii i rámci před odstavem i po něm. Dále přináší velmi korektní 
končetiny (potvrzené jak genomicky 6,4 a 8,3 postavení, 8,5 funkčnost, 
tak plemennou hodnotou AF po odstavu 107) a pěknou linii hřbetu 
(7,8).

Fida, FIGUIER P x Fronsac, Statek Zuzánek       FIGUIER P x Sisteron, Tájkovi            Glen, FIGUIER P x Viviers, Karsit              Jalovice po otci FIGUIER P, GD       

ataxie

A/GP/+

E
L
E
V
A
G
E

FIGUIER P je prověřený býk, který má ve 
Francii narozeno již více než 3650 telat a více než 
510 otelených dcer, ČR pak 189 telat ve 26 chovech a 
38 otelených dcer.

FIGUIER P je především zlepšovatelem 
rámce a mléčnosti, je nejlepším býkem GD v této 
vlastnosti.

FIGUIER P je přenašečem ataxie, je tedy 
nutné dobře kombinovat s matkami.

28

počet narozených telat FR 3658

počet otelených dcer FR 510

NA 

JALOVICE



EPERNAY ICH 426
*13.9.2009, FR5109037940

Gaec Bruggeman Bastion x Habit x Ibob

LoM g vemeno 4,5

FoT g struky 6,2

SolAr g funkčnost zad.konč. 6,4

DGest g délka březosti 4,4

DRepro reprodukce 4,1

COMPhve g chování mimo telení 8,0

COMPvel g chování telení 7,1

EPERNAY patří stále mezi nejlepší býky, 
především co se týče růstového potenciálu potomstva, 
ale i celkové komplexnosti všech vlastností - výsledky 
ve Francii (narozeno více 6800 telat, více než 1500 
otelených dcer) i v ČR (347 telat, 56 otelených dcer) 
dokládají kvality tohoto býka napříč stády i státy.

EPERNAY je nositelem mutace v genu dvojího 
osvalení mh/+, a přenašečem ataxie, proto je nutné 
dobře kombinovat připařovací plán.

Ema, šampionka 2021, EPERNAY x Artois, Slavíkovi     Samba, EPERNAY x Castor, Statek Zuzánek        Jalovička EPERNAY x Deluge, Tfarma             EPERNAY x Virgil P, Hatlákovi

ataxie

A/G
Q204X

mh/+

29

M
I
X
T
Epočet narozených telat FR 6845

počet otelených dcer FR 1588

NA 

KRÁVY

EPERNAY x Viking PP, Gaec Mandron       Jalovice EPERNAY x Tamilly, Farma Kozák               Býček po EPERNAY, Gaec Boyer, UCC      

EPERNAY je stálicí na špičce býků v žebříčku odstavové 
hmotnosti ISEVR, kam ho řadí hodnota 125 (prozatím ho ale 
předbíhají až na výjimky především mladá genomici, kteří ještě nemají 
narozená telata), jeho potomstvo má skvělé přírůstky CR 120 (po 
odstavu 112), osvalení DM 113 (po odstavu 104) a rozvoj kostry DS 116 
(po odstavu 104). EPERNAY nezaostává ani v mateřských vlastnostech, 
jak dokládá vynikající telení dcer AVel 108 i jejich mléčnost ALait 107, 
celkový IVMAT 125.

EPERNAY je rovněž zlepšovatelem jatečné užitkovosti - jeho 
indexy (spočítané na více než 800 poražených synech) jsou skutečně 
vynikající, a to po stránce přírůstku JUT, složení JUT i v přepočtu do 
ekonomického indexu → +84,3 €. Kromě toho má potomstvo býka 
EPERNAY korektní končetiny (přední 5,8, zadní 7,2, funkčnost 6,4, 
klidný temperament 8 a 7,1.



pro chovatele charolais

VÝHODY
● znalost 

genetického  
potenciálu jalovice 
již od narození

● jediný test

● využití SNP profilu 
k ověření původu 
potomstva

NÁVRAT INVESTIC
● přesná selekce 

● nové strategie 
obnovy stáda

● selekce na nové 
vlastnosti

● vyšší účinnost 
připařovacího 
plánu

Genomické hodnocení                             

dostupné i pro české chovatele 

Hodnocení vlastností morfologických, 
produkčních, chování, funkčních vlastností

+ test genu dvojího osvalení (2 mutace)
+ status bezrohosti
+ ataxie + slepota + DEA
+ genetický typ - SNP profil

Jednoduchý odběr vzorku (chlupy)

Více informací a kontakty: 
         www.gdscan.cz

vše v jediném testu:

dvojí osvalení (2 mutace), bezrohost 
SNP profil + ataxie + slepota + DEA

markery morfologické:
- vemeno v průběhu života
- funkčnost struků
- funkčnost zadních končetin a 

pohyblivost

markery chování:
- chování v dospělosti
- chování v době telení

markery produkční:
- snadnost telení
- potenciál přírůstku
- rozvoj osvalení
- rozvoj kostry
- schopnost porodu
- mléčnost

markery osvalení:
- osvalení hřbetu a lopatky
- osvalení pánevních končetin

markery rozvoje kostry:
- délka těla
- šířky těla
- celkový rámec

markery funkčních vlastností:
- mulec
- vyváženost předních končetin
- vyváženost zadních končetin
- horní linie

markery reprodukční
- délka březosti
- plodnost

nově



www.charolaiscz.cz

GENOMICKÉ MARKERY

Hodnota každého markeru se pohybuje na stupnici mezi 0 až 10
● 0 je nejhorší
● 10 nejlepší

Nové genomické markery

E
L
E
V
A
G
E

M
I
X
T
E

M
U
S
C
L
É

CHOVNÝ
Býci typu ELEVAGE 
představují zlepšovatele 
morfologie, rámce a délky 
těla a celkového rozvoje 
kostry. Jejich dcery jsou 
výrazně rozvinuté s 
dobrými mateřskými 
vlastnostmi.

SMÍŠENÝ
Býci typu MIXTE jsou 
velmi vyvážení, co do 
morfologie a osvalení. 
Jejich dcery představují 
právě ty komplexní kvality, 
které jsou nejvíce 
ekonomickým řešením pro 
řadu stád.

MASNÝ
Býci typu MUSCLÉ 
představují zcela 
výjimečný rozvoj osvalení, 
který bývá doprovázen i 
jatečnými kvalitami. Tito 
býci mívají zpravidla i 
velmi dobré mateřské 
kvality.

31



snadné telení vynikající telení 
dcer

vysoký 
přírůstek

velmi klidný 
temperament

velký rámec, 
rozvinutá 

morfologie

skvělé mateřské 
kvality

vynikající 
telata jako 

zástav
pěkné vemeno

kvalita 
plemene, 

pěkný výraz

vysoká mléčnost 
dcer

velmi korektní 
končetiny

výborné jatečné 
kvality

www.charolaiscz.cz

F94L

F/F
homozygot

bezrohost

P/+
heterozygot

bezrohost

P/P
homozygot

Q204X

mh/+
heterozygot

ataxie

A/G
heterozygot

slepota

B/+
heterozygot

F94L

F/+
heterozygot

IBOVAL
plemenné hodnoty

IFNAIS telení

CRsev přírůstek odstav

DMsev osvalení odstav

DSsev kostra odstav

FOSsev jemnost kostry odstav

ISEVR odstavová hmotnost

AVel telení dcer

ALait mléčnost dcer

IVMAT mateřské vlastnosti

CRpsf přírůstek po odstavu

DMpsf osvalení po odstavu

DSpsf kostra po odstavu

AFpsf končetiny po odstavu

ICRCjbf přírůstek JUT

CONFjbf složení JUT

IABjbf ekonomický index JUT

Bezrohost

PP bezrohý 
homozygot

veškeré potomstvo 
bezrohé

Pp, P, P/+ bezrohý 
heterozygot

potomstvo bezrohé i 
rohaté

R rohaté zvíře
genotyp označován jako 

pp

V volný roh
zvíře je geneticky 

bezrohé (PP nebo Pp), 
ale má tzv. volné rohy

Dvojí osvalení Q204X                                                                                    

+/+
zvíře nepřenáší 
dvojí osvalení

dvojí osvalení se 
neprojeví

mh/+
hezerozygot, 

přenašeč 
dvojího osvalení

dvojí osvalení se 
neprojeví, pozor v 
případě použití 2 

heterozygotů!

mh/mh
homozygot pro 
dvojí osvalení

dvojí osvalení se 
projeví

Dvojí osvalení  F94L 

Mh BEEF                                                                                

+/+
zvíře nepřenáší 

mutaci F94L

F/+

hezerozygot, 
přenašeč mutace 

F94L

u jalovic zvýšení % 
obtížných porodů, bez 

projevu dvojího osvalení

F/F
homozygot pro 

mutaci F94L

u jalovic zvýšení % 
obtížných porodů, bez 

projevu dvojího osvalení

Ataxie                                                                                 

G/G zvíře nepřenáší 
ataxii

A/G hezerozygot, 
přenašeč ataxie

ataxie se neprojeví, 
pozor u 2 

heterozygotů!

A/A homozygot pro 
ataxii

zvíře stižené ataxií

INDEXY A GENOTYPY

Slepota                                                                                

+/+ zvíře nepřenáší 
slepotu

B/+ hezerozygot, 
přenašeč slepoty

slepota se neprojeví, 
pozor u 2 heterozygotů!

B/B homozygot pro 
slepotu

zvíře stižené slepotou

32



CHAROLAIS CZ s.r.o., Plemenářský podnik 29, 530 03 PARDUBICE  

www.charolaiscz.cz

+420 777 960 498 Ing. Kateřina Weiszová Kaplanová, Ph.D.

Najdete nás i na facebooku:
CHAROLAIS CZ

http://www.charolaiscz.cz


BEZ 
INSEMINACE 

NENÍ 
POKROKU


